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Succesfuld dansk kræftbehandling eksportes  

 
Danske patienter med hoved- og halskræft har gennem en årrække fået forbedret deres chance for 

helbredelse med en tillægsbehandling til strålebehandling. Nu har en dansk virksomhed fået eneret til at 

udbrede behandlingen til gavn for en lang række patienter i både Europa og resten af verden.  

 
EU-kommissionen har tildelt en såkaldt orphan drug status til farma-/biotekvirksomheden Azantas 
behandling Nimorazol, der anvendes til hoved- og halskræft. Den nye særstatus betyder, at virksomheden 
kan nyde godt af ti års eneret på det europæiske marked og andre særligt gunstige vilkår, der letter den 
videre udvikling og eksport af behandlingen.  
 
”Vi er rigtig glade for at have modtaget denne særstatus. Vi vil udnytte de fordele, der er forbundet med 
hermed til at udvikle behandlingen og realisere det kommercielle potentiale, som ingen andre har haft øje 
for. Det er et vigtigt skridt mod bedre behandling af patienter med hoved- og halskræft,” siger Claus Møller.  
 
Antallet af patienter i Danmark, der vil få behandlingen er ca. 700 om året. Overføres det til europæisk 

målestok, betyder det ca 50.000 patienter i EU, der på sigt vil kunne få glæde af behandlingen. Rundt 

regnet vil det betyde et markedspotentiale for Azanta på ca. 600 millioner kroner i EU alene.  

Lavt fokus på sjældne sygdomme 

Orphan drugs eller ”forældreløse lægemidler” er betegnelsen for præparater mod behandlinger til sjældne 
sygdomme, hvor der er så få patienter, at det under normale omstændigheder ikke kan betale sig at udvikle 
og markedsføre lægemidler. I EU gives orphan drug status til behandlinger for sygdomme, der påvirker 
færre end 5 ud af 10.000 mennesker. 
 
Godkendelsen Orphan drug status betyder, at langt flere patienter, der lider af disse sjældne sygdomme, 
får bedre mulighed for behandling, da denne behandlingen nu bliver udbredt til flere lande. 
 
”På grund af begrænsede kommercielle muligheder investeres der sjældent i præparater til behandling af 
sjældne sygdomme som f.eks. hoved- og halskræft. Vi har valgt at satse på de snævre, nichebetonede 
behov ved at prioritere udviklingen af disse såkaldte forældreløse lægemidler. Nimorazol er et af disse, som 
vi nu skal til at eksportere til flere markeder i og udenfor EU,” fortæller Claus Møller, adm. direktør for 
Azanta. 
 
Behandling øger effekt af strålebehandling 

Behandlingen er oprindeligt udviklet af en gruppe danske forskere med professor Jens Overgaard fra 
Aarhus Universitetshospital i spidsen, og bliver i dag brugt som tillægsbehandling ved stråleterapi. 
Behandlingen virker ved at gøre kræftcellerne mere følsomme for bestråling og derved øge effekten af 
strålebehandling. 
 
”Behandlingen øger patienternes chance for helbredelse med cirka 20 procent,” siger Jens Overgaard.  
 



FAKTA 

 

Om det kommercielle potentiale 

• Behandlingen er meget billig i forhold til andre nye kræftlægemidler. En fuld behandling med 
præparatet koster 12.000 danske kroner.  

• Antallet af patienter i Danmark, der vil få behandlingen er ca 700 om året. Anvendelsen i resten af den 
vestlige verden vil formentlig ligge i samme størrelsesorden. Alt i alt betyder det ca 50.000 patienter i 
EU, der på sigt vil kunne få glæde af behandlingen.  

• Rundt regnet vil det sige at markedspotentiale for præparatet ligger på 600 millioner kroner i EU alene, 
hvis det får fuld markedspenetration svarende til det man ser på det danske marked.  

• For det nordamerikanske marked må man forvente at patientantallet ligger i samme størrelsesorden.  
 

Om orphan drug særstatus 

• I næsten 20 år har EU haft en fælles lovgivning, der giver virksomheder incitament til at forske i og 
udvikle lægemidler til behandling af sjældne sygdomme.  

• Ordningen sikrer virksomheder en række fordele, inklusiv eneret på markedet i ti år efter 
markedsføringstilladelse.  

• I et forsøg på at sikre momentum i udvikling af præparater, er nogle statistiske krav mindsket. Reglerne 
for orphan drugs anerkender f.eks., at det sjældent er muligt at lave store fase III kliniske studier, 
eftersom færre end dette antal kan være ramt af den pågældende sygdom.  

• Da EU ikke styrer medlemslandenes skattepolitik, har kommissionen opfordret medlemslandene til at 
give fordele på nationalt plan, f.eks. særlige skattefradrag på omkostningerne for de kliniske studier. 

 
Om hoved- og halskræft 

• Hoved-halskræft er en samlet betegnelse for kræftsvulster fra de øvre luft- og spiseveje samt 
tilhørende kirtler.  

• De hyppigste former er mundhule-, svælg- og strubekræft, men også kræftsvulster fra ører, næse, 
bihuler, læbe og spytkirtler tilhører denne gruppe. 

• Årligt forekommer der ca. 1000 nydiagnosticerede tilfælde i Danmark.  
 
 
Om Azanta 

Azanta A/S markedsfører og distribuerer nichelægemidler og medicinske produkter for nationale og 
internationale virksomheder. Innovation, stærke partnerskaber og høj kvalitet er værdigrundlaget i 
voresarbejde. Azanta A/S markedsfører i dag ni specialprodukter i Norden og i Storbritannien og har 
yderligere tre produkter, som forventes at blive markedsført indenfor de næste 12-18 måneder.   
 
Kontakt 

Claus Møller, adm. direktør Azanta A/S, telefon 40 53 98 94. 
Jens Overgaard, professsor Aarhus Universitetshospital, telefon 40 27 26 29. 
 
 


